附件1

温州市区各类市场商业用房面积和基础配套设施
最低标准意见（征求意见稿）
[bookmark: _GoBack]
温州市市场监督管理局

为认真贯彻实施《浙江省商品交易市场管理条例》，规范市场举办行为，加快传统市场向现代流通业态升级，促进我市市场健康有序发展，根据《浙江省人民政府关于各类市场商业用房面积和基础配套设施最低标准指导意见的批复》（浙政函[2004]142号）精神，结合温州实际，现就我市市区（含鹿城、龙湾、瓯海、洞头区及功能区，下同）各类市场商业用房面积和基础配套设施最低标准提出如下意见：
一、总体要求
（一）市场建设应遵循与当地经济发展水平相适应、与人民群众生活水平相适应、与城市现代化建设相适应的原则，按照现代流通业态的要求，加快推进市场的改造提升，完善基础设施建设，提高管理水平，增强市场服务功能，形成统一开放、竞争有序的现代市场体系。
（二）设定各类市场商业用房面积和基础配套设施最低标准，要立足于目前我市市场发展的客观实际，同时要有适当的前瞻性、导向性；要遵循市场经济规律办事，同时要规范市场举办行为，防止盲目建设；要着力于引导市场提升档次，还要鼓励市场大胆创新，向更高的目标迈进。
（三）商品交易市场的选址应当符合城乡建设总体规划、土地利用总体规划和温州市商品交易市场建设规划。食用农产品市场还应当符合当地食用农产品市场设置布局规划。
（四）商品交易市场建设应当符合适用、卫生、安全、环保等要求，其建筑、给排水、电气、消防、道路、绿化、停车场等应当符合《民用建筑设计通则》（GB 50352-2005）以及国家和有关部门颁发的设计标准、规范和规定。
二、商业用房面积的基本要求
 市区各类市场商业用房面积按建设项目验收合格的建筑面积计算。分类要求如下：
（一）农贸市场
1．农贸市场商业用房面积根据居住人口、服务半径、消费需求等因素确定。
2．农贸市场商业用房面积城区不低于1000平方米，乡村不低于500平方米。
3．布局要求。按蔬菜、肉类、豆制品、水产、熟食等商品分类进行划行归市，合理布局交易区。食品卫生设施应当符合《集贸市场食品卫生管理规范》。场内通道宽度按消防设计规范确定，主通道宽度应不小于2.5米，其他通道宽度应不小于1.8米。水产宰杀区要相对独立、封闭。
新建农贸市场在土地使用权出让或已建成市场在经营权招投标时，对农产品自产自销专用区域面积有规定的，应按规定划出自产自销交易区。
（二）农副产品批发市场
 1．农副产品批发市场商业用房面积根据当地的产业规模、消费需求、地理区位、交通条件等因素确定。
 2．农副产品批发市场商业用房面积不低于5000平方米。
 3．布局要求。根据经营商品的特点，划行归市设置交易区。场内通道宽度按消防设计规范确定，为保证运货车辆进出畅通，主通道宽度应不小于10米。
（三）工业消费品市场和生产资料市场
 1．工业消费品市场和生产资料市场商业用房根据当地的产业规模、消费需求、地理区位、交通条件、商品类型等因素确定。
 2．工业消费品市场和生产资料市场商业用房面积不低于3000平方米。
 3．布局要求。按经营商品的特点，划行归市设置交易区。场内通道宽度按消防设计规范确定，主通道应当保证运货车辆进出畅通。批发市场主通道宽度应不小于10米，零售市场通道宽度应不小于6米，其他通道宽度应不小于3米。
三、基础配套设施的基本要求
 市区各类市场的基础配套设施，包括与市场商业用房规模相适应的停车场、公共卫生设施、服务设施、消防设施等。分类要求如下：
   （一）农贸市场
1．商位设施。按照整洁、美观、实用的要求，充分考虑经营户的经营需求、市场卫生管理要求和商品的特性，借鉴超市功能的设计经验，科学设计市场商位。根据商品陈列需要和防水要求配置相应货架和专用水产、肉类柜台，配备保证食品（含食用农产品，下同）质量安全所需要的冷藏、冷冻设施。在每个商位的显著位置设置证照悬挂设施。
2．停车设施。设置机动车和非机动车的专用停车场地。近期，市区农贸市场应达到商业用房面积的20%左右。
3．卫生设施。食品卫生设施应当符合《食品安全法》以及《食品安全国家标准食品经营过程卫生规范》《集贸市场食品卫生管理规范》。设置公共厕所、垃圾分类收集设施，每个商位配备分类垃圾容器，农贸市场设置易腐垃圾就地处置设施。熟食售卖商位不得选择易受到污染的区域，设置相对密闭的销售间和更衣间，地面应平坦防滑并易清洁，配备空调、紫外线杀菌灯、防尘、防蝇、防鼠、防虫以及消毒、更衣、盥洗、存放垃圾和废弃物的设备或者设施。
4．服务设施。必须设置宣传栏、公告栏、询问台及公平秤、医药箱、公用电话等必要的服务设施。根据需要设置相关部门管理用房。
    5．消防设施。消防设施符合国家有关消防技术规范。
    6．给排水设施。通道地面、商位设计应当突出防水的要求，以解决地面水湿的问题。市场应当根据经营商品的特点，科学设置给排水管通道；排水系统须按雨污分流原则及环保要求设置，污水经初步处理达标后，才可排入市政管道。
    7．通风照明设施。市场尽可能自然采光，并配置相应的照明设施。要配置完备的通风系统，商业用房面积达1000平方米的市场应配置不低于3匹的抽送风机；1000平方米以上的市场，每增加100平方米相应增加0.3匹抽送风设备。
8．检测设施。应按《浙江省农贸、农批市场食品安全快速定性检测室建设规范（试行）》（浙食药监规〔2015〕12号）的要求，在显眼位置设置相对独立的食品安全快速检测室，面积不小于8平方米，布局合理，标识清晰，配备检测项目所需的安全快速定性检测设施。
9．储存设施。禽产品售卖等商位应当根据保证食品安全的需要配置冷冻、冷藏保鲜设备。
10．绿化。根据建设项目规划要求设置市场绿化。
   （二）农副产品批发市场
1．商位设施。大开间设计。配备保证所经营食品（含食用农产品）质量安全所需要的冷藏、冷冻设施。在每个商位的显著位置设置证照悬挂设施。
2．停车设施。设置机动车和非机动车的专用停车场地。近期，商业用房面积在5000平方米以上（含）的市场应达到商业用房面积的30%左右，5000平方米以下的市场应达到15%左右。
3．卫生设施。食品卫生设施应当符合《集贸市场食品卫生管理规范》，设置公共厕所、垃圾分类收集设施，有条件的应当设置易腐垃圾就地处置设施。每个商位具有与经营的食品品种、数量相适应的生产经营设备或者设施，有相应的消毒、更衣、盥洗、采光、照明、通风、防腐、防尘、防蝇、防鼠、防虫、洗涤以及处理废水、存放垃圾和废弃物的设备或者设施。
4．管理服务设施。配备必要的办公设施及磅秤等称重设施；设置商品区域商号牌、公示宣传牌、广播、公用电话、交易结算、信息交流、交易统计等服务设施。有条件的市场可设立监控、电子价格行情屏幕。根据需要设置相关部门管理用房。
    5．消防设施。消防设施符合国家有关消防技术规范。
6．检测设施。食用农产品批发市场应按《浙江省农贸、农批市场食品安全快速定性检测室建设规范（试行）》（浙食药监规〔2015〕12号）的要求设置检测室，面积不少于10平方米，根据经营品种配备检测项目所需的安全快速定性检测仪器和工具。
    7．储存设施。根据需要设置仓储用房（仓储基地）及商品短期周转的储存库房和冷藏、冷冻仓库。
    8．绿化。根据建设项目规划要求设置市场绿化。
   （三）工业消费品市场和生产资料市场
    1．商位设施。根据市场经营户的需求设置商位模式，可按柜台式、商铺式或商务楼式设置。有条件的市场可在商位内设置商品展示、商务洽谈室等。商业用房面积1万平方米以上的市场，商位内应配备电话、宽带入网接口。在每个商位的显著位置设置证照悬挂设施。
    2．停车设施。设置机动车和非机动车的专用停车场地。近期，市场应达到商业用房面积的20%左右。其中，批发市场应达到商业用房面积的30%左右。
3．卫生设施。设置垃圾分类设施或容器和公共厕所。
    4．管理服务设施。配备必要的办公设施。设置商品区域商号牌、公示宣传牌、广播、公用电话、交易结算、信息交流、交易统计、顾客休息点等服务设施。有条件的市场可设置中央空调、自动扶梯、监控、电子价格行情屏幕等。
    5．消防及安全设施。消防设施符合国家有关消防技术规范。配备防盗设施。
    6．储存设施。根据需要设置仓储用房或仓储基地，经营大宗商品的市场应当设置必要的商品堆放或停放场地。
    7．绿化。根据建设项目规划要求设置市场绿化。
四、其他类型市场的商业用房面积和基础配套设施最低标准可参照上述分类要求分别掌握。非实物现场交易的市场和信息、人才、产权等市场可根据实际需要确定。经营危险化学品的生产资料市场，还要结合应急管理部门的有关要求确定。
五、各县（市）人民政府要根据《浙江省人民政府关于各类市场商业用房面积和基础配套设施最低标准指导意见的批复》（浙政函[2004]142号）和本意见精神，制订本辖区内各类市场商业用房面积和基础配套设施最低标准。